
2005. nyár

József Attila: Nyár

Aranyos lapály, gólyahír, 
áramló könnyüségü rét.
Ezüst derűvel ráz a nyír 
egy szellőcskét és leng az ég.

Jön a darázs,jön, megszagol, 
dörmög s a vadrózsára száll. 
A mérges rózsa meghajol - 
vörös, de karcsú még a nyár.

Ám egyre több lágy buggyanás. 
Vérbő eper a homokon, 
bóbiskol, zizzen a kalász. 
Vihar gubbaszt a lombokon.

Ily gyorsan betelik nyaram. 
Ördögszekéren hord a szél - 
csattan a menny és megvillan 
kék, tünde fénnyel fönn a tél.

Radnóti Miklós: Július

Düh csikarja fenn a felhőt, 
fintorog.

Nedves hajjal futkároznak 
meztélábas záporok.

Elfáradnak, földbe búnak, 
este lett.

Tisztatestű hőség ül a 
fényesarcú fák felett.
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Önkormányzati hírek

Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy az önkor­
mányzat 3 pályázatot nyújtott be, melyek a 
következő létesítményeket érintik:

1. Üzemi konyha felújítására az alábbi 
pályázatot nyert: - 2 millió forint a 
Szociális, Egészségügyi 
Minisztériumtól
- 4 millió forint a Zala Megyei 
Területfejlesztési Tanácstól

Az üzemi konyha felújítását tovább ha­
lasztani nem lehetett, hisz az EU-ban előírt 
HACCP rendszer bevezetése kötelező. A 
két pályázat biztosítja a konyha működését. 
Az átalakítás ideje alatt a konyha a Művelő­
dési Ház konyharészében működik, várha­
tóan szeptember 1 -ével kezdődik a főzés az 
üzemi konyhán.

Az iskola bővítése miatt a konyha kapa­
citása is megnő, mivel a tanulói létszám kb. 
150 fő, idősek száma: 30-40 fő, óvodai lét­
szám: 20-25 fő.

Célunk az, hogy a konyha jó minőségben 
szolgálja ki az önkormányzati intézménye­
ket és a lakosságot.

2. Általános iskola felújítása - átalakítása.
Általános iskolánkhoz Dióskál, Egerara- 

csa, Zalaszentmárton község tanulói csatla­
koztak szeptember 1-től. Az iskolafenntartó 
társulás létrejöttének időpontja 2005. július 
1, mely azt eredményezi, hogy mintegy 
140-150 általános iskolás jár a helyi iskolá­
ba. Ezzel az iskola az előírásoknak megfe­
lelő gyermeklétszámmal működik.

Az iskola átalakítására is adtunk be pályá­
zatot a Nyugat-Dunántúli Regionális Fej­
lesztési Ügynökséghez Sopronba, az elma­
radott térségek felzárkóztatására, mely pá­
lyázatot pénzhiány miatt elutasítottak. így 
saját pénzből kell az átalakítást biztosítani, 
mely magába foglalja az emeleten létesí­
tendő - eredeti terv szerinti - vizesblokk ki­
építését, valamint az osztálytermet magába 
foglaló tanári szoba kitelepítését az e célra 
tervezett konténer felállításával. Ezen túl­

menően az egész iskola generális felújítása 
megtörténik.

Eszközoldalról a volt dióskáli iskolából 
átkerülnek mindazon eszközök, amelyek se­
gítik a zalavári iskola működését. Termé­
szetesen az iskola fenntartását július 1-töl a 
négy önkormányzat biztosítja tanulólétszám 
arányában. Szeptember 1-töl biztosítottuk já­
rat szerűen az iskolabuszt, mely délelőtt egy, 
délután két fordulót tesz és így a társközsé­
gek tanulói időben érkeznek az iskolába és 
vissza.

3. Faluközpont megújító pályázat, melyet a 
Balatoni Fejlesztési Tanácshoz nyújtottunk 
be, ahol 10 millió forintot nyertünk, mely 
összegből felújítjuk a templomteret egy 
szentháromságszobor elhelyezésével együtt 
(melyet szobrászművész készít), valamint a 
buszmegálló cseréjét.

Az önkormányzat úgy szeretné elvégezni 
a munkát, amelynek végső határideje: 2006. 
június 30., hogy megállapodásra jusson a he­
lyi egyházközséggel a helyi templomtorony 
felújítására annak érdekében, hogy a két 
munka ne zavarja és hátráltassa egymást. Az 
önkormányzat ez évben 3 millió forint támo­
gatásban részesíti a zalavári egyházközséget 
a torony felújítása miatt.

A pályázat része még a Szent Vendel és 
Flórián tér felújítása, mely parkosítást és 
olyan térelemek letételét jelenti, mely nor­
mál tér látszatot biztosít és kiemeli a két 
szobor értékét.

Ezen összegen belül szeretnénk a postával 
szemközti buszmegálló, valamint a lebuji 
buszmegálló cseréjét, mely határidőre, a 
BFT-vel kötött szerződés alapján fog meg­
valósulni.

Az üzemi konyha és az iskola felújításá­
nak avatására várhatóan a mellékletben sze­
replő augusztus 20-ai falunapon kerül sor, 
bízva a kivitelezővel kötött határidő betartá­
sára és a szeptember 1-jei gondtalan tanév­
kezdésben.
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További felújítások:

A nyár folyamán felújításra került az 
egész óvoda, mely magába foglalja a teljes 
festést, az óvodai konyha felújítását (új esz­
közökkel, polcokkal), valamint 30 db új ágy 
és felnőtt öltözőszekrény megvásárlásával 
kívánunk jó állapotot biztosítani óvodása­
inknak.

További hírek:

Zalavár község együttműködési megálla­
podást írt alá a Magyar Vöröskereszt Zala 
Megyei Szervezetével szociális alapszolgál­
tatások és gyermekjóléti alapellátási szol­
gáltatások ellátásának közös biztosítására.

A Magyar Vöröskereszt Szolgálata Zala­
vár részére kiemelten fontos, mert e szolgá­
laton kívül biztosítja az általunk elkezdett 
házi segítségnyújtást is, tehát 2 fő foglal­
koztatása a faluközösség részére biztosított.

Mióta divat a strandolás?

Bár idén elég nehezen indul az igazi nyár, 
mégis volt már egy-két száraz, meleg, káni­
kulára emlékeztető napunk. És persze, re­
méljük, hogy a vakáció örömére ez még csak 
fokozódni fog! Az emberek nagy százaléka 
nagy melegben leginkább a vízparton érzi 
jól magát. De vajon mióta szokás sütkérezni 
és fürdőzni? És mióta vannak egyáltalán 
strandok?

Természetesen a strandolás divatja a ten­
gerparti országokból származik. Állítólag az 
első igazi "strandoló" egy francia hölgy volt, 
mégpedig Boigne grófnő. Ő Dieppe-ben 
szeretett fürdőzni a tengerben. Két komor- 

nája hordozószéken vitte a hullámok közé, a 
grófnő pedig rendkívül élvezte a lágyan hab­
zó tengert. A szokatlan látványosságra óriási 
tömeg verődött össze a parton, és azt talál­
gatta, hogy a nemes grófnőt veszett kutya 
harapta-e meg, vagy más módon veszítette 
el józan eszét. Mindenesetre - ahogy az sok 
esetben lenni szokott - a kezdetben meg­
döbbenést keltő kísérlet divatot teremtett. 
Később Boigne grófnő hordozószékéből 
származtak az északon oly divatos tolható 
fürdőházikók.

A világhíres német író, Johann Wolfgang 
Goethe fiatal korában szeretett a szabadban, 
folyóban fürdeni - erre idősebb korában mint 
ifjúkori bolondságra gondol vissza. 
Angliában viszont már a 18. század második 
felében divattá vált a tengeri fürdőzés. Az 
angol példa nyomán pedig 1793-ban 
megnyílt az első német tengeri fürdő is a 
Keleti-tenger partján, Heiligendammban.

Vajon hazánkban mikor terjedt el ez az az­
óta is divatos és nagyon kellemes szokás? 
Az uszodákból való nagy kiúszások már 90 
évvel ezelőtt is erősen divatoztak Magyar­
országon. Ezek az úszók alaposan nekivet­
kőztek, és követték példájukat az evezősök 
is. A bronzbamára vagy akár feketére sült 
evezős már a múlt század nyolcvanas 
éveiben is ismeretes és feltűnő jelenség volt 
az utcákon.

Ettől függetlenül az igazi napozás hazánk­
ban csak az 1890-es években kezdődött meg 
a daliás Porzsolt Gyula vezetésével. Ö maga 
és fiatal gárdája, akikből mind jeles atléta 
lett, már kis úszónadrágot viseltek. Pedig ek­
koriban még a velencei Lidón is nyakig fel­
öltözve strandoltak az emberek.

Ami pedig az erkölcsöket illeti, leginkább 
egy idevágó latin bölcsességet lehet idézni: 
"castis omnia casta", ami magyarul azt je­
lenti, hogy a "tisztáknak minden tiszta" - 
néha még a medencék vize is...

Ha lenne ilyen, akkor a magyar strandolás 
és napozás emlékoszlopát a káposztásme­
gyeri kis szigeten kellene felállítani. Ide jár­
tak ugyanis Porzsolt Gyula atlétacsemetéi 
napozni.



Szív,- érrendszeri 
szűrővizsgálat!

A legtöbb krónikus megbetegedés megelőz­
hető, vagy időben felismerhető és kezelhető.
A megelőzéssel tehet legtöbbet egészségének 
megőrzéséért. Rengeteg problémát megelőz­
het, időt, pénzt, energiát takaríthat meg, 
javíthatja életkilátásait és életminőségét.

Ebben szeretnék az Önök segítségére lenni.

Folyamatos, átfogó a felnőtt lakosságot 
érintő szűrővizsgálatot szervezünk az or­
vosi rendelőben, amely során felmérésre 
kerülnek a megbetegedési kockázatát 
növelő rizikófaktorok és az Ön általános 
egészségi állapota.

Teljes laborvizsgálat során megvizsgáljuk a 
legfontosabb mérhető élettani paramétereket 
célzottan kutatva az esetleges anyagcsere 
betegségeket.
(A vérvételt a rendelőben is tudjuk biztosítani 
minden héten szerdánként.)
A kapott eredmények megbeszélésével együtt 
általános belgyógyászati vizsgálat fog történni. 
Feltárjuk a szív-érrendszeri rizikófaktorokat. 
Életmódi tanácsokat kapnak, amivel legtöbbet 
tehetnek saját egészségi állapotuk megóvásáért.

A programban való részvételi szándékát 
kérem jelezze személyesen, vagy telefonon.
A vizsgálatokat a könnyebb szervezés céljából, 
az Önnek megfelelő időpontban előzetes 
egyeztetés után végeznénk.

A szűrővizsgálaton való részvétel egyszerű és 
praktikus módja, hogy megismerje egészségi 
állapotát. Az életmóddal befolyásolható 
rizikófaktorok feltárásával útmutatást is kap, 
amivel saját kezébe veheti egészségének 
alakulását.

Amennyiben a fentiekkel kapcsolatban kérdése 
van keressen bizalommal.

Szánjon 10 percet egészségére!
Üdvözlettel: dr. Németh András háziorvos

Augusztusi jeles napok
Augusztus 15.

Nagyboldogasszony napja, legrégibb Má­
ria ünnepünk. Ezen a napon ünnepli az egy­
ház Mária mennybemenetelét és egyben 
Magyarország oltalmazóját. Sokfelé búcsú­
nap. Az ünnep vigíliáját (előestéjét) általá­
ban virrasztással töltik a hívek, Mária éne­
keket énekelve, imádkozva. Mária szobrot 
helyeznek, mellé virágokat, füveket tesznek, 
virrasztanak, majd másnap körmenetben vi­
szik a koporsót.

Ezen a napon szokás volt virágot, gyógy­
növényt szedni, majd a templomban meg­
szenteltetni, a betegeket aztán ezzel gyógyí­
tották, de jutott belőle a csecsemő bölcsőjé­
be vagy a halottak koporsójába is. Azt tar­
tották, ha tűzre dobják a füveket az véd a vi­
har ellen.

A téli holmikat ezen időszakban kitették a 
napra, szellőztették, hogy a moly bele ne 
menjen. Dologtiltó nap is volt, sütni például 
nem szabadott, azt tartották a tűz ilyenkor 
kicsap a kemencéből. Ha szép, napsütéses 
volt az idő, az jó szőlő vagy szilvatermést 
jelentett. Néhol keresztet vágtak a gyü­
mölcsfába, hogy bő termés legyen.

A szeptember 8-ig tartó időszakot két 
Boldogasszony közének nevezték, és bizo­
nyos munkák szempontjából kiemelt jelen­
tőségű volt. Úgy vélték, ilyenkor kell ültet­
ni a tyúkokat, hogy jól tojjanak. A búzát is 
ekkor szellőztették, hogy ne legyen dohos.

Augusztus 20.

Államalapító Szent István királyunk ünne­
pe. 1774-ben Mária Terézia nyilvánította 
országos ünneppé. Szent István jobbjának 
tiszteletére ezen a napon 1818 óta rendez­
nek körmeneteket. A paraszti életben az a- 
ratás lezárása fűződik ehhez az időszakhoz. 
Több helyütt a templomban hálát adtak az 
aratás sikeres befejezésekor. Az őszi mező­
gazdasági munkák megkezdése előtt a falu­
ból általában a városokba utaztak a gazdák, 
ahol a télire szükséges vásárlásaikat intéz­
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ték. Egyes vidékeken a legszegényebb csa­
ládnak a módosabbak kenyeret sütöttek 
ezen a napon.

Augusztus 24.

Aki otthonról a plakátokon felsorolt esz­
közökből majd tud hozni valamit, hozzon 

nyugodtan!
A gyerekek felügyelete erre az időre az 

adott napokon biztosított!

Bertalan napja, időjárásjósló nap. Megfi­
gyelések szerint őszkezdő nap, ekkor vége 
a kánikulának. A halak már nem nőnek to­
vább, a szőlőben elszaporodnak a seregé­
lyek. A Bertalan napi időjárásból az őszi 
időre következtetnek, az e napon köpült va­
jat betegségek gyógyítására használták.

Augusztusi eseménytár

2005.augusztus 15.
900-1100: Ruha, cipő árusítás

2005. augusztus 17.
9 °-ll00: Ruha árusítás

2005. augusztus 19.
9 °-ll00: Vegyes árusítás

2005. augusztus 20.: Falunap 
2005. augusztus 22.

Ír0-Ifi*0: Ruha, cipő árusítás

Közlemény

JálszótiáZ

Értesítünk minden kedves érdeklődőt hogy 
2005. június 11- augusztus 19-ig 

/hétfő-szerda-pénteki napokon/ 
10-13 óráig 

változatos kézműves-programmal várjuk az 
alkotni vágyó gyerekeket 14 éves korig a 

Klubhelyiségben.

Részletes program hetente frissítve meg­
található a kihelyezett plakátokon!

Tájékoztatjuk a lakosságot, hogy 

2005. július 1. napjától a Magyar Vöröske­
reszt Zala Megyei Szervezete Községi Térsé­
gi Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgála­

ta útján biztosítja Önkormányzatunk a szoci­
ális törvényben előírt SZOCIÁLIS INFOR­
MÁCIÓS SZOLGÁLTATÁS-t. A szolgá­
lat munkatársa -Acsné Saffer Kornélia a 

Zalavár, Dózsa György utca 61. szám alatti 
irodájában - ügyfélfogadási időben - felvi­

lágosítást nyújt a szociális törvény, gyer­
mekvédelmi törvény, valamint a helyi szoci­
ális és gyermekvédelmi rendelet hatálya alá 
tartozó valamennyi segélyfajtáról, valamint 
a benyújtáshoz szükséges forma nyomtatvá­

nyok is rendelkezésre állnak.

Értesítjük a lakosságot, hogy

TÉRÍTÉSMENTES HÁTIZOM- 
ERŐSÍTŐ-, TARTÁSJAVÍTÓ 

TORNÁT
és a

már kialakult mozgásszervi elváltozásokban 
szenvedők számára

(pl. gerincferdülés, derék-, hátfájdalom) 
GYÓGYTORNÁT 

indítottunk július 25-töl a községben.

Heti 3 alkalommal, szakképzett 
gyógytornász tartja a foglakozásokat a 

klubhelyiségben. Külön gyermek-, és felnőtt 
csoport indult.

JELENTKEZÉS ÉS BŐVEBB 
INFORMÁCIÓ KAPHATÓ: 
Ácsné Saffer Kornélia 06 30 569 97 45 
Návai Lászlóné 06 30 576 37 92 
és az orvosi rendelőben 554-039
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A foglalkozások hétfő-szerda-pénteki 
napokon vannak csoportbeosztás szerint, 

17 órától a klubhelyiségben.
A jelentkezés folyamatosan lehetséges.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

Értesítjük a lakosságot, hogy

2005. 08.24-én reggel 730-kor az
Önkormányzat szervezésével busz indul 

kontroli-csontritkulás vizsgálatra Hévízre 
Az érintettek jelentkezzenek beutalóért a 

háziorvosi rendelőben.

Értesítjük a lakosságot, hogy

a MÓL Rt. által tervezett TMK 
karbantartás idejére

2005. augusztus 25-én (csütörtök) O600 
augusztus 26-án (péntek) O800 óráig 

a községben gázszünet lesz.

Az Általános Iskola Igazgatója 
tájékoztatja a Szülőket és a 

Tanulókat, hogy

augusztus 29-én (hétfőn) és 30-án 
(kedden) 8-14 óráig lesz a 

tankönyvosztás az iskolában.
Tanévnyitó ünnepség: augusztus 31-én 

(szerdán) délután 18 órai kezdettel. 
Tanévkezdés: szeptember 1-én.

Az Önkormányzat Képviselő-testületének 
2005. évi költségvetése alapján a 

TANKÖNYV MINDEN TANULÓ 
RÉSZÉRE INGYENES.

Falunap

2005. augusztus 20.

1000: ÜNNEPÉLYES MEGEMLÉKEZÉS 
A VARSZIGETEN (Vendégek szállítására 
busz indul 900-kor, a templom előtti térről.)

II30: ÜZEMI KONYHA FELAVATÁSA

1400-1500: MEGVENDÉGELÉS A KUL­
TÚRHÁZ UDVARÁN (debreceni, virsli /2 

dl üdítő v. bor/)

1500: ISKOLAFEJLESZTÉSEK FELA­
VATÁSA

1430-tól A GYEREKEK SZÁMÁRA
• elektromos kisautózás az általános

iskola udvarán
• kézműves foglalkozás, a Művelődési

Ház udvarán
• légvár/ugrálóvár az iskola melletti

füves területen

1600: FALUNAPI SZÓRAKOZTATÓ 
MŰSORUNK:

• /^Nyitótánc: NOX / Tüztánc
• 1610 Gyermeklakodalmas
• 1630 Csipkerózsika „modem” válto­

zatban
• 1650 Zalai j átékfűzés
• 1700 Latin MIX /vendégszereplők/
• 1735 Somogyi csárdás, ugrós /iskolai 

néptánc/
• 1740 Operett válogatás /vendégsze- 

replők/
• 1815 Zalai népdalcsokor
• 1820 Garabonciás Néptánc együttes 

műsora
• 1853 Zalavári Pávakör

1930: ZENE A KULTÚRHÁZ UDVARÁN

2100: TŰZIJÁTÉK

2130: BÁL a Kultúrház udvarán

Mindenkit szeretettel várunk!
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